
6

Przedsi biorstwo  In ynierii Sanitarnej

„MEKOR”
62-200 Gniezno, ul. Zab ockiego 10/8 - siedziba; Chudoby 16 - biuro
Tel./ fax: 0 61 425 10 22; e-mail:biuro@mekor.pl; www.mekor.pl

DOKUMENTACJA TECHNICZNA

INWESTOR:
Gmina Mie cisko
62-290 Mie cisko, Plac Powsta ców Wlkp. 13

ZADANIE
INWESTYCYJNE:

„Rozbudowa oczyszczalni cieków w Mie cisku”.

ADRES

INWESTYCJI:

62-290 Mie cisko / powiat w growiecki;
Dz. Nr 102/4

OBIEKT: Oczyszczalnia cieków.

STADIUM: Projekt budowlano - wykonawczy.

BRAN A: Technologiczna

NR ARCH.: 31/PR/07 DATA OPRACOWANIA: czerwiec 2007 r.

Funkcja Imi i Nazwisko Bran a Nr uprawnie Podpis

Projektowa
mgr in . Ewa ródecka-

  - wik a Technologia WKP/0091/PWOS/03

Opracowa mgr in . Miros aw B dziak Technologia

Kierownik
pracowni

mgr in . Rafa Jankowski --------

Nr tomu: Nr egz.:III

mailto:e-mail:biuro@mekor.pl;
http://www.mekor.pl


O wiadczenie projektanta
wymagane art. 20 ust. 4 Prawa budowlanego

Niniejszym o wiadczam, e projekt budowlano - wykonawczy, bran a
technologiczna p.n.:

„Rozbudowa oczyszczalni cieków w Mie cisku”
zosta  sporz dzony zgodnie z obowi zuj cymi przepisami oraz zasadami wiedzy
technicznej.

mgr in . Ewa ródecka - wik a

…………..…….., dnia: …………………









Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 6

SPIS TRE CI

Dokumenty formalne.
1. Przedmiot opracowania. ..................................................................................................8
2. Podstawa opracowania.....................................................................................................8
3. Cel i zakres opracowania. ................................................................................................9
4. Charakterystyka obiektu ................................................................................................10
5. Okre lenie ilo ci i sk adu cieków ogólnych. .................................................................11

5.1. Bilans ilo ciowy cieków ogólnych ............................................................................11
5.2.Bilans jako ciowy cieków ogólnych...........................................................................11

6. Bilans adunków zanieczyszcze . ..................................................................................12
7. Odbiornik cieków i wymagany stopie redukcji zanieczyszcze . .................................12
8. Lokalizacja oczyszczalni cieków..................................................................................14
9. Stan prawny nieruchomo ci i obowi zki zak adu w stosunku do osób trzecich. .............14
10. Jako cieków oczyszczonych. .....................................................................................14
11. Technologia oczyszczania cieków................................................................................15
12. Sieci technologiczne. .....................................................................................................34
13. Gospodarka osadem nadmiernym ..................................................................................36
14. Wp yw cieków na odbiornik. .......................................................................................37
15. Sposób prowadzenia prac w celu utrzymania ruchu oczyszczalni...................................39

Za czniki:
1. Obliczenia technologiczne……………………………………………………….….... - 41
2. Akt w asno ci dzia ki na której zlokalizowana jest oczyszczalnia cieków……….... - 48
3. Notatka s u bowa z dnia 22/05/2007r. …………………………………………….... - 49
4. Notatka s u bowa....................................…………………………………………..... - 51
5. Decyzja Starostwa Powiatowego w W growcu, pismo znak

OS.7633-44/07 z dnia 07/08/2007r. ..... . ……………………………………............. - 53
6. Pozwolenie wodnoprawne, pismo znak

OS.6223/41/06 z dnia 30/01/2007r. .......…………………………………................ - 55
7. Pismo Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej

z dnia 13/11/2002r.. ....………………………………................................................. - 58
8. Protokó dotycz cy wyznaczenia stref zagro enia wybuchem na oczyszczalni

cieków w Orzechowie. ………………………………..…………………….............. - 59
9. Uzgodnienie z Gminna Spó k Wodna w Mie cisku,

pismo z dnia 28/08/2007r.. …………………………..……………………................. 61

Spis rysunków:
1. Mapa pogl dowa z lokalizacja oczyszczalni cieków. ………………………..…........ - 62
2. Schemat technologiczny. .................................................……..……………….…....... - 63



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 7

3. Plan sytuacyjno-wysoko ciowy – skala 1: 500. …………………………………........ - 64
4. Plan sytuacyjno-wysoko ciowy – skala 1: 100. …………………………………........ - 65
5. Przepompownia cieków surowych............ …………………………………..…........ - 66
6. Komora zasuw............................................. …........………………………………...... - 67
7. Punkt zlewny .......................................................…………………………………...... - 68
8. Zbiornik retencyjny ................................................. …………………………..…...... - 69
9. Reaktor istniej cy – zakres modernizacji................. …………………………..…....... - 70
10. Reaktor nowy – rzuty......................………………………………………………....... - 71
11. Reaktor nowy – przekroje. …...........................…………………………………......... - 72
12. Stacja odwadniania osadu. ……….............................……………………………....... - 73
13. Zbiornik wody technologicznej. ……………................................................................ - 74
14. Profile technologiczne. ...............…………………………………………...……....... - 75
15. Bloki oporowe dla rur PE. …………………………………………………….…....... - 76
16. Bloki oporowe dla rur PE – 2. ………………………………………………..…........ - 77
17. Zabezpieczenie kolizji z przewodami kablowymi. ………………………………....... - 78
18. Podwieszenie uzbrojenia. ………………………………………………………......... - 79



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 8

1. Przedmiot opracowania.

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlano - wykonawczy rozbudowy
oczyszczalni cieków – bran a technologiczna, zlokalizowanej w miejscowo ci Mie cisko,
powiat w growiecki, województwo wielkopolskie.

2. Podstawa opracowania.

Podstaw formaln realizacji przedmiotowego opracowania stanowi:
Umowa zawarta w dniu 18.05.2007r. dla zadania pn.: „Rozbudowa oczyszczalni cieków w
Mie cisku”, zawarta pomi dzy Gmin Mie cisko z siedzib w Mie cisku, Plac Powsta ców
Wielkopolskich 13, a Przedsi biorstwem In ynierii Sanitarnej „MEKOR” z siedzib w
Gnie nie przy ul. Zab ockiego 10/8.

Podstaw formalnoprawn realizacji przedmiotowego opracowania stanowi nast puj ce
akty prawne:

1. Prawo ochrony rodowiska z dnia 27 kwietnia 2001 (Dz. Ustaw nr 62 z dnia 27
kwietnia 2001 poz.627).

2. Ustawa z dnia 18.07.2001r. Prawo wodne (Dz. U. nr 154 poz. 1803).

3. Rozporz dzenie Ministra rodowiska z dnia 24 lipca 2006 r. {Dz. Ustaw nr 137 poz.
984} w sprawie warunków jakim powinny odpowiada cieki wprowadzane do wód
lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla rodowiska
wodnego.

4. Rozporz dzenie Ministra rodowiska z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie
komunalnych osadów ciekowych. Dz. U. nr 134, poz. 1140.

Podstaw techniczn realizacji przedmiotowego opracowania stanowi nast puj ce dane:

1. Mapa sytuacyjno-wysoko ciowa 1: 500 - terenu oczyszczalni cieków z uzbrojeniem
podziemnym.

2. Dokumenty reguluj ce sprawy w asno ci terenu i urz dze przedmiotowej
oczyszczalni.

3. Koncepcja modernizacji i rozbudowy oczyszczalni cieków dla miejscowo ci



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 9

Mie cisko opracowana przez: Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” z
Gniezna w czerwcu 2007r.

4. Dokumentacja geotechniczna terenu przeznaczonego pod modernizacj oczyszczalni
cieków w Mie cisku opracowana przez Zak ad Projektowo – Badawczy GEO-EKOL-

BUD, Pozna , ul. Wojciecha B ka 13 w czerwcu 2007r.

5. „Operat wodnoprawny do pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie cieków
oczyszczonych do odbiornika dla oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko”
wykonany przez: Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” z Gniezna w
grudniu 2006r

6. Wizja w terenie oraz dane zawarte w literaturze technicznej i obowi zuj ce przepisy
prawne i bhp.

3. Cel i zakres opracowania.

Celem sporz dzenia przedmiotowego opracowania jest dostarczenie Inwestorowi danych
koniecznych do wykonania rozbudowy oczyszczalni cieków w Mie cisku.

Celem sporz dzenia przedmiotowego opracowania jest tak e dostarczenie danych do
opracowania pozosta ych bran projektowych w oparciu, o które zostanie zrealizowane
przedmiotowe zadanie.

Opracowanie swoim zakresem obejmuje:

1. charakterystyk obiektu,
2. bilans cieków, sk ad cieków oraz bilans adunków zanieczyszcze ,
3. odbiornik cieków oraz wymagany stopie oczyszczania cieków,
4. lokalizacj oczyszczalni cieków,
5. stan prawny nieruchomo ci i obowi zki zak adu do osób trzecich,
6. parametry techniczne obiektów oczyszczalni cieków,
7. obliczenia technologiczne,
8. wnioski ko cowe i zalecenia.



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 10

4. Charakterystyka obiektu

Wie Mie cisko le y w dolinie rzeki We ny w województwie wielkopolskim, powiat
w growiecki, 12 km od W growca w kierunku po udniowo-wschodnim. Wie jest w 100%
zwodoci gowana ze stacji uzdatniania w Mi os awicach i Go aszewie.
W zakresie infrastruktury technicznej wie wyposa ona jest cz ciowo w kanalizacj
sanitarn (95% obszaru wsi), w 100% w dostaw energii i sie telefoniczn .
Podstawowe funkcje wsi to mieszkalnictwo, drobny przemys i us ugi, w tym administracja z
uwagi na fakt, e Mie cisko pe ni rol  o rodka gminnego.
Przedmiotowa oczyszczalnia cieków zlokalizowana jest w Mie cisku na dzia ce nr 102/4
wpisanej w Ksi dze Wieczystej nr 50380, przy drodze krajowej Gniezno - W growiec.
Omawiany teren znajduje si w obr bie doliny rzeki We ny uformowanej w holocenie.

Istniej ca oczyszczalnia cieków dla miejscowo ci Mie cisko sk ada si z nast puj cych
obiektów technologicznych:

1. Przepompownia g ówna.
2. Krata ukowa.
3. Punkt przyjmowania cieków dowo onych z krat  r czn
4. Zbiornik retencyjno-u redniaj cy cieków dowo onych.
5. Zblokowana oczyszczalnia biologiczna
6. Osadniki wtórne.
7. Stacja odwadniania osadu typu DRAIMAD 12 BCAVPK z zespo em przygotowania i

dozowania flokulantu typ CMP10-XL.
8. Poletko odk adcze worków z osadem.

Odbiornikiem cieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni cieków w Mie cisku
jest rów melioracji szczegó owej nr W-B1.
W a ciciel oczyszczalni – Gmina Mie cisko, posiada wa ne pozwolenie wodnoprawne na
odprowadzanie cieków wydane przez Starostwo Powiatowe w W growcu – decyzja pismo
znak: OS 6223/41/06 z dnia 30.01.2007r. Pozwolenie wydane jest na czas okre lony do dnia
30.01.2017 r.
Zgodnie z pozwoleniem sk ad cieków oczyszczonych musi spe nia warunki:
a) ilo ciowe:

Qd r = 300 m3/d
Qdmax = 330 m3/d
Qh = 16 m3/d
Qrocznie = 109.500 m3/rok

b) jako ciowe



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 11

SBZT5 = 25 g/m3

SCHZT = 125 g/m3

Szaw.og = 35 g/m3

5. Okre lenie ilo ci i sk adu cieków ogólnych.

5.1. Bilans ilo ciowy cieków ogólnych
Bilans ilo ciowy cieków sporz dzono na podstawie dostarczonego przez Inwestora rejestru
dobowego ilo ci cieków za okres od sierpnia 2006r. do kwietnia 2007r. oraz uwzgl dniono
ilo ci prognozowane do pod czenia.
Na podstawie otrzymanego bilansu (za cznik) ilo ci cieków dop ywaj ce do oczyszczalni
cieków przyj to:

Qd r. = 400 m3/d

Qdmax = 520 m3/d

Qhmax = 30 m3/h

 Qr = 146.000 m3/rok

5.2. Bilans jako ciowy cieków ogólnych.

Sk ad cieków ogólnych dop ywaj cych do oczyszczalni w Mie cisku okre lono w
oparciu o wyniki bada cieków dostarczonych przez Inwestora oraz w oparciu o badania
w asne.
Na podstawie otrzymanego bilansu (za cznik) jako cieków dop ywaj cych do
oczyszczalni cieków przyj to:

SBZT5  = 500 gO2/m3

SCHZT = 1.100 g O2/m3

Szaw.og = 400 g/m3



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 12

6. Bilans adunków zanieczyszcze .

Bilans adunków zanieczyszcze zawartych w ciekach doprowadzanych do oczyszczalni
cieków okre lono w oparciu o znajomo bilansu cieków oraz st e zanieczyszcze .

Bilans adunków zanieczyszcze okre lono z zale no ci:

Lpi = Qdi x Spi x 10-3 [kg i/d]

Wyniki oblicze zestawiono w tabeli 1 . 

Tabela 1
Zestawienie bilansu adunków zanieczyszcze w ciekach dop ywaj cych do oczyszczalni

L.p.
Wska nik

zanieczyszcze
Jednostka Warto

rednia max
1 2 3 4 5

1.
Organiczne BZT5

LpBZT5
kg O2/d 200,0 260,0

2.
Chemiczne ChZT

LpChZT
kg O2/d 440,0 572,0

3.
Zawiesiny ogólne

Lpz.og.
kg/d 160,0 208,0

Równowa na liczba mieszka ców wynosi:

RLM = Qd r * SoBZT5/60 = 400 * 500 / 60 = 3.333 Mk

7. Odbiornik cieków i wymagany stopie redukcji zanieczyszcze .

cieki oczyszczone odprowadzane z oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko
odp ywaj grawitacyjnie do odbiornika - rowu melioracji szczegó owej W-B1, który stanowi
dop yw rzeki We ny.

Rzeka We na jest jednym z wi kszych dop ywów rzeki Warty na terenie województwa
wielkopolskiego. Wed ug IMGW wyp ywa z jeziora Wierzbicza skiego, ok. 8 km od
Gniezna, a ko czy swój bieg w Obornikach, uchodz c do rzeki Warty w 205,7 km. Rzeka
odwadnia obszar o powierzchni 2621,1 km2. Wed ug regionalizacji fizyczno-geograficznej
Polski J. Kondrackiego, omawiany obszar stanowi fragment Równiny Wrzesi skiej,



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 13

Pojezierza Gnie nie skiego, Pojezierza Chodzieskiego oraz na odcinku uj ciowym Kotliny
Gorzowskiej. Ca o zlewni rzeki We ny ma charakter typowo rolniczy

Warunki na odprowadzenie cieków do odbiornika okre la Rozporz dzenie Ministra
rodowiska z dnia 24 lipca 2006 w sprawie warunków, jakie nale y spe ni przy

wprowadzaniu cieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie
szkodliwych dla rodowiska wodnego – Dz. U Nr 137, poz. 984 z 2006r.

St enia podstawowych zanieczyszcze w ciekach oczyszczonych odprowadzanych
do odbiornika musz spe nia nast puj ce warunki:

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 g O2/m3

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 g O2/m3

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3

Wymagany stopie oczyszczenia cieków wyra ony stopniem redukcji zanieczyszcze
okre lono z zale no ci:

i Spi Soi
Spi

x=
− 100%

Wyniki oblicze zestawiono w tabeli 2

Tabela 2
Zestawienie stopnia redukcji zanieczyszcze oraz warto ci dopuszczalnych st e
zanieczyszcze w ciekach oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni cieków.

St enie
Stopie

RedukcjiLp
Wska nik

zanieczyszcze
Jednostka

Soi i [%]

1 2 3 4 5
1. Organiczne BZT5 g O2/m3 25 95
2. Chemiczne ChZT g O2/m3 125 87
3. Zawiesina ogólna g / m3 35 91



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 14

8. Lokalizacja oczyszczalni cieków.

Wie Mie cisko po o ona jest w woj. wielkopolskim, powiecie w growieckim 12 km od
W growca w kierunku pó nocno - zachodnim. Przedmiotowa oczyszczalnia cieków
zlokalizowana jest w miejscowo ci Mie cisko przy drodze krajowej 190 Gniezno –
W growiec.

Oczyszczalnia cieków zlokalizowana jest na dzia ce nr 102/4, wpisanej w Ksi dze
Wieczystej nr 50380. Dzia ka jest w asno ci Gminy Mie cisko.

9. Stan prawny nieruchomo ci i obowi zki zak adu w stosunku do osób
trzecich.

Oczyszczalnia cieków w miejscowo ci Mie cisko zlokalizowana jest na gruntach
stanowi cych w asno Gminy Mie cisko.

Do obowi zków zak adu eksploatuj cego oczyszczalni cieków b dzie nale a o
utrzymanie parametrów pracy oczyszczalni oraz jako ci oczyszczonych cieków zgodnie z
warunkami okre lonymi w pozwoleniu wodnoprawnym oraz w Rozporz dzeniu Ministra

rodowiska z dnia 24 lipca 2006 w sprawie warunków, jakie nale y spe ni przy
wprowadzaniu cieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie
szkodliwych dla rodowiska wodnego – Dz. U Nr 137, poz. 984 z 2006r.

Do obowi zków Zak adu b dzie nale a o tak e partycypowanie w kosztach utrzymania
odbiornika oraz pokrywanie odszkodowa wynikaj cych z nieprawid owej gospodarki
osadami i skratkami.

10. Jako cieków oczyszczonych.

Zgodnie z Rozporz dzeniem Ministra rodowiska z dnia 24 lipca 2006r. w sprawie
warunków, jakie nale y spe ni przy wprowadzaniu cieków do wód lub do ziemi oraz w
sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla rodowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz.
984),

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 g O2/m3

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 g O2/m3

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3

adunki w ciekach oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika okre lono z
zale no ci:

Loi = Soi x Qdi x 10-3 [kg i/d]



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 15

Wyniki oblicze zestawiono w tabeli 3

Tabela 3
Zestawienie bilansu dopuszczalnych adunków zanieczyszcze w ciekach oczyszczonych
odprowadzanych do odbiornika.

St enie
So

adunekLp
Wska nik

zanieczyszcze
Jednostka

[gi/m3] redni Loi r max Loimax

1 2 3 4 5 6

1.
Organiczne BZT5

LoBZT5
kg O2/d 25 10,0 13,0

2.
Chemiczne ChZT

LoChZT
kg O2/d 125 50,0 65,0

3.
Zawiesiny ogólne

Loz.og.
kg/d 35 14,0 18,2

11. Technologia oczyszczania cieków.

Ci g technologiczny oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko przeznaczony jest
do oczyszczania cieków sanitarnych doprowadzanych do oczyszczalni za po rednictwem
kolektora kanalizacyjnego oraz dowo onych taborem asenizacyjnym.

Zgodnie ze sporz dzonym bilansem cieków oczyszczalnia w Mie cisku mo e przyj
nast puj ce ilo ci cieków :

Qd r = 400  m3/d - rednio dobowo,
Qdmax = 520  m3/d - max. dobowo,
Qhmax = 30  m3/h - max. godzinowo.

W celu zwi kszenia przepustowo ci, efektywno ci oraz stabilno ci pracy oczyszczalni
cieków niezb dne jest dokonanie przebudowy istniej cego obiektu.

Ci g technologiczny oczyszczalni cieków po przeprowadzonej przebudowie b dzie si
sk ada z nast puj cych obiektów:

1. Sito spiralne pionowe (urz dzenie nowe)
2. Przepompownia cieków surowych (modernizacja istniej cej).
3. Punkt zlewny cieków dowo onych (obiekt nowy).



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 16

4. Zbiornik retencyjno-u redniaj cy cieków (modernizacja istniej cego ).
5. Piaskownik od rodkowy (istniej cy).
6. Separator piasku (istniej cy).
7. Komora od wie ania cieków z komor rozdzia u (adaptacja istniej cej komory

stabilizacji)
8. Reaktor biologiczny z wydzielonymi strefami: tlenow i niedotlenion – 2 ci gi

technologiczne (modernizacja istniej cego + nowy).
9. Stacja dmuchaw (modernizacja istniej cej + nowa).
10. Komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego (obiekt nowy).
11. Stacja mechanicznego odwadniania osadu (wymiana istniej cej workownicy na pras

ta mow ).
12. Wiata technologiczna osadu odwodnionego (obiekt nowy)
13. Zbiornik retencyjny wody technologicznej (obiekt nowy).
14. Punkt pomiarowy cieków oczyszczonych (obiekt nowy).

Opis przebiegu procesów oczyszczania

cieki z kolektora sanitarnego kierowane b d do istniej cej przepompowni cieków.
Na wlocie do przepompowni zainstalowane zostanie sito spiralne, którego zadaniem b dzie
wydzielanie ze cieków zanieczyszcze sta ych, tzw. skratek. Skratki ewakuowane b d
przeno nikiem spiralnym do pojemnika asenizacyjnego, w którym nast powa  b dzie
dezynfekcja przy u yciu wapna chlorowanego. Skratki okresowo odbierane b d przez
wyspecjalizowan firm . Praca sita spiralnego sterowana b dzie automatycznie z szafki
sterowniczej zblokowanej razem z urz dzeniem. W ramach projektu nale y doprowadzi
zasilanie energetyczne do szafy sterowniczej urz dzenia.
W celu t oczenia cieków do dalszych faz oczyszczania w przepompowni zainstalowane
zostan dwie pompy zatapialne sterowane w funkcji czasu z zabezpieczeniem poziomu
minimalnego przed suchobiegiem i maksymalnego przed przepe nieniem. Na ruroci gu
t ocznym w przepompowni zainstalowana zostanie zasuwa no owa z nap dem elektrycznym
umo liwiaj ca kierowanie cieków nadmiarowych do zbiornika retencyjnego. Poziom
maksymalny w przepompowni powodowa  b dzie za czenie do pracy jednej pompy oraz
otworzenie zasuwy kieruj cej cieki do zbiornika retencyjnego. Poziom minimalny w
przepompowni powodowa  b dzie otworzenie zasuwy spustowej ze zbiornika retencyjnego
zainstalowanej w komorze zasuw. Dodatkowo nale y umo liwi sterowanie w funkcji czasu
zasuwy spustowej zbiornika retencyjnego.
W zbiorniku retencyjnym zainstalowane zostanie mieszad o zatapialne sterowane w funkcji
czasu. W zbiorniku retencyjnym nale y przewidzie zabezpieczenie poziomu minimalnego
przed suchobiegiem i maksymalnego przed przepe nieniem. Poziom maksymalny w zbiorniku
retencyjnym powodowa  b dzie blokad otwarcia zasuw no owych z nap dem elektrycznym
w przepompowni cieków i punkcie zlewnym cieków dowo onych.



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 17

cieki z przepompowni kierowane b d do piaskownika od rodkowego, którym nast powa
b dzie wydzielanie zawiesin mineralnych. Pulpa piaskowa z piaskownika t oczona b dzie
pomp zatapialn do separatora piasku. W celu umo liwienia odpompowywania pulpy
piaskowej nale y w budynku technicznym, w okolicach separatora piasku, zlokalizowa
wy czniki pompy pulpy piaskowej i separatora piasku. Wydzielony ze cieków piasek
ewakuowany b dzie przeno nikiem spiralnym do pojemnika asenizacyjnego. Zgromadzony w
pojemniku piasek poddawany b dzie dezynfekcji przy u yciu wapna chlorowanego.
Okresowo zanieczyszczenia mechaniczne odbierane b d przez wyspecjalizowan firm .

cieki po oczyszczeniu mechanicznym przep ywa  b d do komory od wie ania, do której
kierowane b dzie powietrze ze stacji dmuchaw ci gu I. W komorze od wie ania
zainstalowana zostanie komora rozdzia u umo liwiaj ca skierowanie odpowiedniej ilo ci
cieków do ka dego ci gu technologicznego. Odpowiedni rozdzia cieków dokonywany

b dzie na podstawie odczytów z przep ywomierzy zainstalowanych na wylocie cieków z
poszczególnych ci gów technologicznych.

Z komory rozdzia u cieki przep ywa y b d do poszczególnych reaktorów biologicznych.
Reaktor biologiczny wykonany zostanie jako dwa niezale ne ci gi technologiczne. Ka dy
ci g technologiczny wyposa ony zostanie w nast puj ce po sobie strefy: niedotlenion i
tlenow .

W komorach niedotlenionych - denitryfikacji zainstalowane b d mieszad a zatapialne,
których zadaniem b dzie wymieszanie zawarto ci komory stanowi cej mieszanin
dop ywaj cych cieków surowych i osadu czynnego recyrkulowanego z osadników wtórnych
(recyrkulacja zewn trzna). Mieszad o sterowane b dzie automatycznie w funkcji czasu. W
komorze tej zachodzi proces denitryfikacji tj. rozk adu NO3 →  Ngazowy, ród em w gla dla
procesów s cieki surowe.
W celu podniesienia sprawno ci procesu denitryfikacji zastosowana zostanie recyrkulacja
wewn trzna mieszaniny cieków i osadu z komory tlenowej-nitryfikacji do komory
denitryfikacji. Recyrkulacja realizowana b dzie przy u yciu pomp zatapialnych sterowanych
automatycznie w funkcji czasu.
Kolejn faz oczyszczania jest proces tlenowy przebiegaj cy w komorze tlenowej-
nitryfikacji. W komorze tlenowej zachodz procesy:
- biochemicznego rozk adu zwi zków organicznych i nieorganicznych (C→ CO2)
- amonifikacji i nitryfikacji zwi zków azotu (NH4 → NO2 → NO3)
- pobierania fosforu ze cieków

W komorze tlenowej zamontowany zostanie system napowietrzania cieków spr onym
powietrzem z zastosowaniem dyfuzorów membranowych.
Spr one powietrze dostarczane jest do dyfuzorów zamontowanych w komorze tlenowej ze
stacji dmuchaw wyposa onej w dmuchawy napowietrzaj ce. Dmuchawy pracowa  b d
automatycznie w funkcji st enia tlenu w komorach nitryfikacji. Ka dy ci g technologiczny
wspó pracowa  b dzie z odr bn stacj dmuchaw, które wyposa one b d w po dwie



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 18

dmuchawy (g ówna i pomocnicza). W stacji dmuchaw ci gu I umieszczona b dzie jedna
nowa dmuchawa przystosowana do wspó pracy z falownikiem oraz wykorzystana zostanie
jako pomocnicza istniej ca dmuchawa jednobiegowa. Dmuchawa pomocnicza za cza si
b dzie w stanach niedoboru tlenu. Stacja dmuchaw ci gu II wyposa ona zostanie w dwie
nowe dmuchawy przystosowane do wspó pracy z falownikiem. Dodatkowo w uk adzie
sterowania nale y przewidzie naprzemienno pracy urz dze . Za czanie dmuchawy
pomocniczej w stanach niedoboru tlenu.

Oczyszczone cieki, poprzez komor zasuw, kierowane b d ruroci giem do
osadników wtórnych. Osadniki zaopatrzone zostan w rur centraln oraz przelew pilasty. W
osadniku nast puje ostatni etap oczyszczania polegaj cy na oddzieleniu k aczków osadu od
cieku oczyszczonego. Osad sedymentuje na dno osadnika a sklarowane cieki odp ywaj

poprzez koryto do odbiornika.. Gromadz cy si w cz ci osadowej osadnika wtórnego osad
czynny recyrkulowany b dzie, za pomoc zainstalowanej pompy zatapialnej, do komory
niedotlenionej - denitryfikacji. Pompy recyrkulacji zewn trznej sterowane b d
automatycznie w funkcji czasu. Ka dy ci g technologiczny wspó pracowa  b dzie z dwoma
osadnikami wtórnymi. Powstaj cy w trakcie biologicznego oczyszczania osad nadmierny
b dzie odprowadzany automatycznie przy u yciu sterowanej w funkcji czasu zasuwy no owej
z nap dem elektrycznym. Z ci gu I (istniej cego) osad odprowadzany b dzie do komory
osadu nadmiernego, w której zainstalowana zostanie pompa umo liwiaj ca t oczenie osadu
do komory stabilizacji tlenowej. Sterowanie prac pompy b dzie automatyczne w funkcji
poziomu osadu w komorze. Z ci gu II (projektowanego) osad odprowadzany b dzie
bezpo rednio do komory stabilizacji tlenowej osadu.
W komorze stabilizacji tlenowej realizowany b dzie proces respiracji endogennej oraz
grawitacyjnego zag szczania osadu. W komorze stabilizacji zainstalowane zostan dyfuzory
membranowe, do których kierowane b dzie spr one powietrze ze stacji dmuchaw ci gu II.
Odprowadzanie wody nadosadowej z komory stabilizacji realizowane b dzie przy u yciu
pompy zatapialnej. Sterowanie pompy b dzie r czne wy cznikiem zlokalizowanym w
pobli u komory.

Ustabilizowany tlenowo osad pobierany b dzie poprzez pompowni osadu nadmiernego,
do stacji odwadniania. Sterowanie prac stacji odwadniania osadu odbywa  si  b dzie z szafy
sterowniczej zainstalowanej w pobli u urz dzenia. Stacja odwadniania osadu sterowana
b dzie z w asnej szafy sterowniczej. W projekcie przewidziane zostanie zasilane elektryczne
szafy sterowniczej stacji odwadniania osadu nadmiernego. Odwodniony osad nadmierny
kierowany b dzie do wykorzystania przyrodniczego. W celu ograniczenia zu ycia wody
wodoci gowej niezb dnej do pracy stacji odwadniania osadu i oczyszczalni projektuje si
zbiornik retencyjny wody technologicznej zabudowany na odp ywie cieków oczyszczonych.
W zbiorniku wody technologicznej zamontowana zostanie pompa zatapialna t ocz ce wod
technologiczn do stacji odwadniania osadu. Sterowanie prac pompy odbywa si  b dzie z
szafy sterowniczej stacji odwadniania osadu. Nale y odpowiednio zaprojektowa po czenia



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 19

kablowe mi dzy zbiornikiem wody technologicznej oraz szaf sterownicz stacji
odwadniania.

cieki dowo one zrzucane b d do zbiornika retencyjnego poprzez punkt zlewny
wyposa ony w przep ywomierz i zasuw no ow z nap dem elektrycznym. Otwieranie
zasuwy odbywa si  b dzie przy u yciu pilotów, w które wyposa eni zostan
koncesjonowani przewo nicy. Poziom maksymalny w zbiorniku retencyjnym powodowa
b dzie blokad zasuwy. W projekcie AKPiA nale y przewidzie sterowanie prac punktu
zlewnego.
Centralny punkt sterowania prac oczyszczalni cieków zlokalizowany b dzie w sterowni
znajduj cej si w budynku socjalno-technicznym. Do komputera doprowadzone zostan
sygna y z poszczególnych szaf sterowniczych zlokalizowanych na terenie oczyszczalni.

Zastosowana technologia oczyszczania cieków oparta na procesach filtracji,
sedymentacji oraz biologicznego oczyszczania cieków zapewnia osi gni cie wysokiej
efektywno ci dzia ania oczyszczalni w zakresie usuwania zanieczyszcze w tym zwi zków
azotu i fosforu.

Oczyszczalnia cieków wyposa ona zostanie w system zasuw i obej awaryjnych,
umo liwiaj cych zapewnienie stabilnej pracy obiektu w przypadkach szczególnych. W celu
zapewnienia stabilnej pracy obiektu obiekt wyposa ony zostanie w przy cze umo liwiaj ce
pod czenie agregatu pr dotwórczego – przewo nego.

1. Przeno nik spiralny bezwa owy pionowy z systemem separacji skratek typ OK250-
P/SS produkcji PWP Katowice (nowe urz dzenie)

Sito spiralne s u y do wydzielania ze cieków zanieczyszcze sta ych. Sito zainstalowane
zostanie na wlocie cieków surowych do przepompowni cieków.

Parametry techniczne:

- Wysoko do 6000 mm
- Przepustowo Q = 40 m3/h
- Koryto O-kszta tne o rednicy 300 mm (AISI 304)
- Komora pomiarowo-przelewowa (AISI 304)
- Perforacja e = 6 mm (AISI 304)
- Spirala przeno nika bezwa owa wykonana ze stali specjalnej (brak o ysk

pracuj cych w cieku)
- Szczotka w strefie cedzenia z tworzywa sztucznego
- Pozosta e elementy stal nierdzewna AISI 304
- Nap d 1,0 - 1,5 kW / 16 obr.min-1, klasa izolacji F, IP55, 400V, 50 Hz
- Motoreduktor w wersji ci gn cej



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 20

- Stopa denna (AISI 304)
- Podpory boczne (AISI 304)
- Rynna zrzutowa skratek (AISI 304)
- Uk ad do hermetyzacji skratek – obejma do podwieszania worków
- Uk ad grza ek elektrycznych o mocy ca kowitej max 1,0 kW

- Strefy grza ek izolowane we n mineraln oraz p aszcz ochronny wykonany z
materia u odpornego na korozj

Szafa sterownicza do automatycznej pracy urz dzenia wyposa ona w:
- sterownik elektroniczny SIEMENS
- wy cznik g ówny
- bezpieczniki
- wy cznik przeci eniowy silnika
- prze cznik „r cznie/automatycznie”
- licznik godzin pracy
- styk bezpotencja owy umo liwiaj cy przekazanie sygna u do centralnej dyspozytorni
- lampki sygnalizacyjne pracy i usterek
- obudow szczeln typu ISO do monta u na cianie IP65
- innego niezb dnego wyposa enia szafy

2. Przepompownia cieków surowych (obiekt istniej cy)

Przepompownia cieków ogólnych umieszczona zostanie w istniej cym obiekcie pompowni.
W ramach projektu zak ada si wymian istniej cych pomp i osprz tu. Dodatkowo
przewiduj  si wymian barierek i drabiny z azowej w przepompowni. Belki pomostu zostan
wypiaskowane i zabezpieczone antykorozyjnie.

Parametry techniczne przepompowni:

- rednica przepompowni = 3,0 m
- wysoko ca kowita H = 4,25 m
- wysoko czynna hcz = 1,35 m,
- pojemno czynna Vcz = 9,5 m3,

W przepompowni zainstalowane zostan pompy zatapialne typ NP. 3102.181 MT/462 prod.
Flygt
Parametry techniczne pompy:

- ilo pomp = 2 szt
- wydajno Q = 12,3 l/s x szt



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 21

- wysoko podnoszenia H = 8,9 m
- moc Ns = 3,1 kW x szt
- masa pompy m = 109 kg,

Na ruroci gu t ocznym zainstalowana zostanie zasuwa no owa z nap dem elektrycznym
produkcji EBRO Armaturen:
- 100 mm,
- moc 0,37 kW,

W ramach projektu wykonany zostanie remont p yty elbetowej stanowi cej przykrycie
przepompowni.

3. Punkt zlewny cieków dowo onych (obiekt nowy)

W celu przyjmowania cieków dowo onych projektuje si wykonanie indywidualnego
punktu zlewnego w konstrukcji elbetowej.

Parametry techniczne:
- wymiary w planie 1,9 x 0,7 m
- wysoko ca kowita 1,5 m

W komorze punktu zlewnego umieszczone zostan :

a) zasuwa no owa z nap dem elektrycznym produkcji EBRO Armaturen:
- 100 mm,
- moc 0,37 kW,

b) przep ywomierz elektromagnetyczny typ MPP produkcji ENKO Gliwice:
- 80 mm,
- waga m = 28 kg,

Punkt zlewny przykryty zostanie klap uchyln wykonan z p yty PW-8.

4. Zbiornik retencyjno-u redniaj cy cieków (obiekt istniej cy)

Zbiornik retencyjny wykonany zosta w konstrukcji elbetowej. Zak ada si adaptacj
istniej cego zbiornika w celu umo liwienia wspó pracy z punktem zlewnym oraz monta
przykrycia dachowego

Parametry techniczne zbiornika retencyjnego:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 22

- rednica = 6,0 m,
- wysoko ca kowita H = 2,5 m,
- wysoko czynna hcz = 1,9 m,
- pojemno czynna Vcz = 54 m3,

W zbiorniku zainstalowane zostanie mieszad a zatapialne typ SR 4640.411 SF prod. Flygt o
parametrach:
- liczba mieszade n = 1 szt,
- moc zainstalowana Ns = 2,5 kW,
- obroty n = 705 obr/min
- masa mieszad a m = 66 kg,

Ca o zbiornika przykryta zostanie kopu z laminatu produkcji Laminopol. W kopule
nale y przewidzie instalacj nawiewno-wywiewn oraz otwory monta owe urz dze
mechanicznych.

Roz adowywanie cieków ze zbiornika odbywa si  b dzie przy u yciu zasuwy no owej z
nap dem elektrycznym produkcji EBRO Armaturen:
- 100 mm,
- moc 0,37 kW,

5. Piaskownik od rodkowy z separatorem (obiekt istniej cy)

Projekt zak ada wykorzystanie istniej cego piaskownika wraz z istniej c pomp pulpy
piaskowej.

Parametry techniczne:

a) wymiary w planie 2,0 x 1,9 m
b) wysoko ca kowita   Hc = 3,6 m
c) wysoko czynna   hcz = 3,4 m

d) pojemno czynna  Vkbn = 12,9 m3

Wewn trz komory umieszczony zosta pier cie stalowy o rednicy = 0,8m oraz dwa
dyfuzory rurowe produkcji Akwatech Pozna . Spr one powietrze do piaskownika kierowane
jest ze stacji dmuchaw. Pulpa piaskowa kierowana jest do separatora piasku przy u yciu
pompy typ 65PZM 3,0 SP-2 produkcji Meprozet Brzeg.

Parametry techniczne pompy:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 23

a) liczba pomp n = 1
b) moc zainstalowana Ns = 3,0 kW,
c) wydajno Qp = 29,0 m3/h,
d) wysoko podnoszenia Hp = 11,0 m H2O,

- separator piasku umieszczony zosta w budynku technicznym. Producentem separatora jest
ZUT „AGH" Pozna .
Parametry techniczne:

• przepustowo Q = do 10 m3/h,
• rednica zewn trzna  dw = 950 mm,
• rednica wewn trzna  Qz = 780 mm,
• wysoko ca kowita  Hc = 1350 mm,
• materia stal OH18N9

Separator wyposa ony zosta w przeno nik limakowy d = 200 mm z nap dem typ
NMRY/090 produkcji Motovario W ochy o parametrach:

• mocNs=l,lkW,
• obroty n = 850 O/min,

W ramach projektu przewidziano zmian lokalizacji separatora piasku.

6. Reaktor biologiczny z wydzielonymi strefami: tlenow i niedotlenion – 2 ci gi
technologiczne (istniej cy + obiekt nowy )

6.1. Reaktor istniej cy

Zainstalowany jest reaktor biologiczny typ HA 200 produkcji Z.U.T. „AGH” Pozna ,
wykonany ze stali St3SX. Zabezpieczenie antykorozyjne reaktora stanowi farba EPICOAL.
Reaktor obudowany jest p yt obornick PW-8.

W ramach projektu zak ada si wykonanie nast puj cych prac remontowo – adaptacyjnych:
- wymian ruroci gów i pomp recyrkulacji zewn trznej i wewn trznej osadu,
- wymian mieszad a zatapialnego z osprz tem,
- monta wyci garek r cznych do urz dze mechanicznych zatapialnych,
- wymian kolektora spr onego powietrza wraz z zaworami kulowymi rusztów,
- piaskowanie i malowanie cian reaktora oraz barierek pomostów,
- zabudowanie nowego pomostu obs ugowego o d ugo ci 1,5 mb,
- wykonanie w istniej cej komorze stabilizacji osadu: komory od wie ania cieków wraz z
komor rozdzia u oraz komory osadu nadmiernego,

Parametry techniczne reaktora:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 24

a) Komora niedotleniona:

- wymiary w planie 6,0 x 3,0 m
- wysoko ca kowita   Hc = 4,0 m
- wysoko czynna  hcz = 3,6 m
- pojemno czynna   Vkbn = 64,8 m3

Osprz t komory niedotlenionej stanowi  b dzie mieszad o zatapialne typ SR 4620.410 SF
produkcji ITT Flygt.

Parametry techniczne mieszad a :

- liczba mieszade : n = 1,
- moc zainstalowana :   Ns = 1,5 kW,
- masa mieszad a : m = 21 kg,
- obroty: s = 1365 obr/min,
W komorze niedotlenionej zainstalowane zosta y ruszty napowietrzaj ce umo liwiaj ce
adaptacj strefy niedotlenionej na stref tlenow .

b) Komora tlenowa:

- wymiary w planie 7,0 m x 6,0 m
- wysoko ca kowita :   Hc = 4,0 m;
- g boko czynna :  hcz = 3,6 m;
- pojemno czynna  VKT = 151,2 m3

Komora tlenowa wyposa ona jest w dyfuzory membranowe Ndyf = 60 szt produkcji Akwatech
Pozna

W komorze nitryfikacji zainstalowana zostanie pompa recyrkulacji wewn trznej typ DP
3068.180 MT/472 produkcji ITT Flygt.

Parametry techniczne pompy:

- liczba pomp n = 1
- moc zainstalowana Ns = 1,5 kW,
- wydajno Qp = 10,0 dm3/s,
- wysoko podnoszenia Hp = 3,7 m H2O,



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 25

c) Osadnik wtórny pionowy:

Zainstalowano osadniki wtórne pionowe w konstrukcji stalowej(St3SX) produkcji Z.U.T.
„AGH” Pozna o parametrach:

- liczba osadników n = 2,
- rednica osadnika  Do = φ 3,0 m
- wysoko ca kowita H = 5,2 m
- wysoko czynna  Hcz = 2,5 m
- powierzchnia czynna  Fc = 7,1 m2

- pojemno czynna   Vo =17,8 m3

Osadnik wyposa ony jest w rur centraln i koryto odp ywowe wykonane ze stali St3SX.
Osprz t osadników wtórnych stanowi  b d pompy zatapialne typ DS 3045.181 MT/230 o
nast puj cych parametrach:

- liczba pomp n = 2
- moc zainstalowana Ns = 1,2 kW,
- wydajno Qp = 3,5 dm3/s,
- wysoko podnoszenia Hp = 8,2 m H2O,

Na ruroci gu osadu nadmiernego zainstalowana zostanie zasuwa no owa z nap dem
elektrycznym produkcji EBRO Armaturen:
- 50 mm,
- moc 0,37 kW,

Istniej ca komora stabilizacji zostanie przedzielona stalow cian w celu uzyskania
nast puj cych obiektów:

d) Komora od wie ania cieków

Komora od wie ania cieków ma za zadanie odp dzenie siarkowodoru i metanu znajduj cego
si w ciekach na skutek ich zagniwania.

Parametry techniczne komory:
- wymiary w planie 2,0 x 2,0 m
- wysoko ca kowita H = 4,0 m
- wysoko czynna hcz = 3,6 m
- pojemno czynna Vcz = 14,4 m3



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 26

W komorze zainstalowany zostanie ruszt napowietrzaj cy wyposa ony w dyfuzory typ 50 Pg
produkcji Akwatech Pozna o parametrach:
- liczba dyfuzorów Ndyf = 16 szt,
- wielko  p cherzyków 5 – 30 mm
- przep yw powietrza q = 4 m3/h

W komorze zainstalowana zostanie podwójna komora zasuw umo liwiaj ca rozdzia cieków
pomi dzy dwa ci gi technologiczne. Producentem komory zasuw jest ZUT „AGH” Pozna .
e) Komora osadu nadmiernego

Do komory osadu nadmiernego kierowany b dzie osad nadmierny, który nast pnie
przepompowywany b dzie do komory stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego.

Parametry techniczne komory:
- wymiary w planie 2,0 x 2,0 m
- wysoko ca kowita H = 4,0 m
- wysoko czynna hcz = 3,6 m
- pojemno czynna Vcz = 14,4 m3

W komorze zainstalowany zostanie ruszt napowietrzaj cy wyposa ony w dyfuzory typ 50 Pg
produkcji Akwatech Pozna o parametrach:
- liczba dyfuzorów Ndyf = 16 szt,
- wielko  p cherzyków 5 – 30 mm
- przep yw powietrza q = 4 m3/h

Do przepompowywania osadu nadmiernego projektuje si pomp zatapialn typ DS
3045.181 MT/230 o nast puj cych parametrach:

- liczba pomp n = 1
- moc zainstalowana Ns = 1,2 kW,
- wydajno Qp = 3,5 dm3/s,
- wysoko podnoszenia Hp = 8,2 m H2O,

6.2. Reaktor projektowany

Reaktor biologiczny s u y do biologicznego oczyszczania cieków. Ca o reaktora
wykonana zostanie w konstrukcji stalowej i wersji wyniesionej wyposa onej w izolacj
termiczn .

Parametry techniczne reaktora:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 27

a) Komora niedotleniona:

- wymiary w planie 6,0 x 2,0 m
- wysoko ca kowita   Hc = 4,5 m
- wysoko czynna  hcz = 4,2 m
- pojemno czynna   Vkbn = 50,4 m3

Osprz t komory niedotlenionej stanowi  b dzie mieszad o zatapialne typ SR 4620.410 SF
produkcji ITT Flygt.

Parametry techniczne mieszad a :

- liczba mieszade : n = 1,
- moc zainstalowana :   Ns = 1,5 kW,
- masa mieszad a : m = 21 kg,
- obroty: s = 1365 obr/min,

b) Komora tlenowa:

- wymiary w planie 8,0 m x 6,0 m
- wysoko ca kowita :   Hc = 4,5 m;
- g boko czynna :  hcz = 4,2 m;
- pojemno czynna  VKT = 201,6 m3

W strefie tlenowej zainstalowane zostan ruszty napowietrzaj ce prod ZUT „AGH” Pozna
oparte o dyfuzory membranowe GJ HD 270 produkcji AKWATECH o cznej liczbie:

Ndyf = 80 szt

Parametry techniczne dyfuzorów:
- materia : EPDM,
- przep yw powietrza 4m3/h
- straty ci nienia 40 hPa
- stopie natleniania 17 gO2/m3 x m

Ruszty wykonane zostan ze stali 0H18N9 i wyposa one b d w odwodnienie.

Dla recyrkulacji wewn trznej osadu w strefie tlenowej zainstalowana zostanie pompa
zatapialne typ DP 3068.180.MT/472 produkcji Flygt o parametrach:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 28

- ilo pomp = 1 szt
- wydajno Q = 12,1 l/s
- wysoko podnoszenia H = 3,0 m
- moc Ns = 2,0 kW
- masa pompy m = 42 kg,

c) Osadnik wtórny pionowy:

Projektuje si osadniki wtórne pionowe w konstrukcji stalowej(St3SX) o parametrach:

- liczba osadników n = 2,
- rednica osadnika  Do = φ 3,2 m
- wysoko ca kowita H = 5,6 m
- wysoko czynna  Hcz = 2,7 m
- powierzchnia czynna  Fc = 8,0 m2

- pojemno czynna   Vo =20,0 m3

Osadnik wyposa ony zostanie w rur centraln i koryto odp ywowe wykonane ze stali
0H18N9.
Osprz t osadników wtórnych stanowi  b d pompy zatapialne typ DS 3045.181 MT/230 o
nast puj cych parametrach:

- liczba pomp n = 2
- moc zainstalowana Ns = 1,2 kW,
- wydajno Qp = 3,5 dm3/s,
- wysoko podnoszenia Hp = 8,2 m H2O,

Na ruroci gu osadu nadmiernego zainstalowana zostanie zasuwa no owa z nap dem
elektrycznym produkcji EBRO Armaturen:
- 50 mm,
- moc 0,37 kW,

Wszystkie ruroci gi technologiczne, osprz t oraz pomosty obs ugowe - wykonane zostan ze
stali 0H18N9.

7. Komora stabilizacji osadu.

Komora tlenowej stabilizacji osadu nadmiernego wykonana zostanie w konstrukcji
stalowej i zblokowana zostanie z nowym reaktorem biologicznym. Komora posiada  b dzie
nast puj ce parametry techniczne:



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 29

- wymiary w planie 6,0 x 4,0
-  g boko ca kowita  Hc = 4,5 m,
- g boko czynna  Hcz = 4,2 m,
- pojemno czynna Vcz = 100,8 m3,

Wyposa enie technologiczne komory stanowi  b dzie ruszt napowietrzaj cy o liczbie
dyfuzorów Ndyf = 20.

Parametry techniczne dyfuzorów:
- materia : EPDM,
- przep yw powietrza 4m3/h
- straty ci nienia 40 hPa
- stopie natleniania 17 gO2/m3 x m
Ruszty wykonane zostan ze stali 0H18N9 i wyposa one b d w odwodnienie.

Obliczeniowe zapotrzebowanie powietrza dla stabilizacji osadu wynosi 69,78 m3/h.

W komorze zainstalowana b dzie pompa zatapialna typ DS 3045.181 MT/230 o
nast puj cych parametrach:

- liczba pomp n = 1
- moc zainstalowana Ns = 1,2 kW,
- wydajno Qp = 3,5 dm3/s,
- wysoko podnoszenia Hp = 8,2 m H2O,

Pompa przeznaczona jest do odpompowywania cieczy nadosadowej.

8. Stacja dmuchaw (istniej ca + obiekt nowy)

8.1. Stacja dmuchaw istniej ca

Istniej ca stacja dmuchaw poddana zostanie przebudowie. W ramach przebudowy
zainstalowana zostanie nowa dmuchawa typ ROBOX EL 15/1P produkcji Ekofinn-Pol
przystosowana do wspó pracy z falownikiem o parametrach:

ROBOX EL 15/1P wyposa ony w dmuchaw RBS 15



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 30

Rol dmuchawy rezerwowo pomocniczej przejmie istniej ca dmuchawa ROOTSA typ RBL
10 produkcji CompRot Wroc aw.

Parametry techniczne dmuchawy:

- liczba dmuchaw n = 1,
- spr p = 400 mbar,
- moc zainstalowana   Ns1 = 4 kW,
- wydatek powietrza  Q1 = 102 m3/h,

Istniej ca dmuchawa dwubiegowa po demonta u stanowi  b dzie rezerw magazynow .

8.2. Projektowana stacja dmuchaw

Projektowana stacja dmuchaw wyposa ona zostanie w dmuchawy ROBOX EL 25/1P
produkcji Ekofinn-Pol, o nast puj cych parametrach technicznych:

liczba dmuchaw 1 szt
medium: powietrze atmosferyczne
zakres pracy z falownikiem: 20 / 50 Hz
wydajno : 67 / 245±10% m3/h
nadci nienie: 400 mbar
wzrost temp.: 58 / 43 0C
zapotrzebowanie mocy: 1,6 / 4,1±10% kW
poziom ha asu (bez obudowy): 81 / 90±2 dBA
obroty dmuchawy: 1858 / 4645±10% obr/min
króciec UNI PN 10 (DN) / masa
dmuchawy (kg):

65 / 115

silnik:
typ Siemens 1LA7 130 2AA60
moc: 5,5 kW
zasilanie: 50 Hz, 400 V,
obroty nom.: 2890 obr/min
uwagi: przystosowany do pracy z falownikiem, wyposa ony w czujnik

PTC



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 31

W sk ad zestawów ROBOX ES wchodz :
stopie spr aj cy dmuchawy; t umik wlotowy; p yta podstawy zintegrowana z
t umikiem wylotowym; przek adnia pasowa z os on ; silnik elektryczny; zawór
bezpiecze stwa; klapa zwrotna; filtr na ssaniu, pod czenie elastyczne; wibroizolatory;
manometr, wska nik zanieczyszczenia filtra,

Kolektor spr onego powietrza wykonany zostanie ze stali 0H18N9. Kolektor wyposa ony
zostanie w szereg przepustnic powietrza umo liwiaj cych kierowanie powietrza w razie
sytuacji remontowo-awaryjnych.

9. Stacja mechanicznego odwadniania osadu (obiekt nowy + adaptacja)

Zgodnie z za czonymi obliczeniami ilo dobowa osadu wyniesie:

G = 182 kg s.m.o./d

Zak ada si ubytek suchej masy osadu w wyniku stabilizacji tlenowej na poziomie ok. 30%
st d obj to osadu po stabilizacji i zag szczeniu w komorze przetrzymania (uwodnienie
=98%) wyniesie:

liczba dmuchaw 2 szt
medium: powietrze atmosferyczne
zakres pracy z falownikiem: 20 / 50 Hz
wydajno : 133 / 300±10% m3/h
nadci nienie: 500 mbar
wzrost temp.: 80 / 56 0C
zapotrzebowanie mocy: 2,6 / 6,8±10% kW
poziom ha asu (bez obudowy): 83 / 94±2 dBA
obroty dmuchawy: 1858 / 4645±10% obr/min
króciec UNI PN 10 (DN) / masa
dmuchawy (kg):

65 / 138

silnik:
typ Siemens 1LA7 131 2AA60
moc: 7,5 kW
zasilanie: 50 Hz, 400 V,
obroty nom.: 2890 obr/min
uwagi: przystosowany do pracy z falownikiem, wyposa ony w czujnik

PTC



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 32

Vs = 127,4/10(100-98) = 6,37 m3/d

W celu zagospodarowania osadu nadmiernego zaprojektowana zosta kompletna linia do
odwadniania osadu sk adaj ca si z:

Dystrybutorem w/w urz dze jest Ekofinn-Pol Gda sk.

Poz. Urz dzenie Elementy elektryczne Uwagi

A

Prasa ta mowa NP08-AD

Przepustowo max 3m3/h

Wymiary: 3,3m x 1,5m x
wys. 1,76m

Masa: 1000 kg

Prasa – 0,25 kW

Pompa p ucz ca – Q=6m3/h, 5
bar, 2,2 kW

Tablica kontrolna -400V, 50
Hz, IP65, kontroluje i

zabezpiecza prac prasy, pomp
osadu i polielektrolitu oraz

ewentualnych urz dze
wspó pracuj cych np.
przeno nika osadu.

Ta ma bezstykowa  , 
poliestrowa, szeroko 0,8 m

o yska SKF
System pneumatycznej

kontroli i automatycznej
korekty po o enia ta my

filtracyjnej
Pneumatyczny naci g ta my
Stal nierdzewna AISI 304

B
CMP10-XL zespól

przygotowania i dozowania
polielektrolitu

Mieszad o – 0,75 kW, 400V
Pompa dozuj ca nurnikowa

PD-XL – 0,3 kW, wydatek 0-
300 l/h, uszczelnienie

teflonowe

Zbiornik polietylen – 1000 l, z
podzia k poziomu

nape nienia, wyposa enie ze
stali nierdzewnej AISI 304

C
PF-MH060-B2 rubowa

pompa osadu
Silnik - 1,5 kW, 400V, 50Hz,

IP55

Bezstopniowa regulacja
przep ywu 1÷6m3/h, obudowa

eliwna

D
Spr arka t okowa

bezolejowa
Silnik – 1,1kW, 240 V, 50 Hz

Pojemno zbiornika 24 l

E
Przed u ki podpór pras, 4

szt. -
D ugo 0,3m

Stal nierdzewna AISI 304

F
PS 160/5.0 przeno nik

osadu
Silnik - 1,1 kW, 400V

D ugo 5000 mm
Stal nierdzewna AISI 304

Zabezpieczony antykorozyjnie



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 33

Zak adaj c stopie odwodnienia osadu na poziomie 80% ilo dobowa osadu wyniesie:

Vs = 127,4/10(100-80) = 0,637 m3/d

Zaprojektowana wydajno stacji odwadniania osadu umo liwi odbiór osadu nadmiernego z
oczyszczalni cieków w Popowie Ko cielnym.

10. Wiata osadu odwodnionego.

W celu gromadzenia porcji osadu przeznaczonej do wykorzystania przyrodniczego
projektuje si wiat technologiczn w konstrukcji stalowej o parametrach:

- wymiar w rzucie 12,0m x 8,0m

- wysoko wiaty (netto) h = 5,0 m

- powierzchnia F = 96 m2

Powierzchnia zabudowana wiat utwardzona b dzie nawierzchni betonow i wyposa ona
b dzie w odwodnienia liniowe.

Zak adaj warstw nasypow osadu o wysoko ci 0,6 m czas przetrzymania osadu pod wiat
wyniesie:

Tsk = 96 x 0,6/0,637 = 90 dni

11. Zbiornik retencyjny wody technologicznej

Zbiornik wody technologicznej zapewni rezerw cieków oczyszczonych dla potrzeb stacji
odwadniania osadu. Zbiornik wykonany zostanie w formie elbetowej studni o przekroju
ko owym, która zainstalowana zostanie na odp ywie cieków do odbiornika. W celu
umo liwienia odliczania zawracanej ilo ci cieków od ogólnego bilansu cieków
odprowadzanych do odbiornika, na ruroci gu t ocznym cieków za filtrem, zainstalowa
nale y wodomierz.

Parametry techniczne zbiornika:

- rednica = 2,0 m
- wysoko ca kowita H = 3,0 m



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 34

- wysoko czynna hcz = 1,7 m
- pojemno czynna Vcz = 5,3 m3

W komorze wody technologicznej zainstalowana zostanie pompa typ DS 3045.181
MT/234.1,2kW prod. Flygt o nast puj cych parametrach:

- ilo pomp = 1 szt
- wydajno Q = 2,0 l/s
- wysoko podnoszenia H = 6,4 m
- moc Ns = 1,2 kW
- masa m = 28 kg

Dopuszcza si zastosowanie urz dze i materia ów równowa nych tzn posiadaj cych
takie same parametry techniczne jak przedstawione w powy szym opisie.

12. Sieci technologiczne.

1. Wykopy.
Wykopy wykona jako w skoprzestrzenne umocnione. Nale y zwróci szczególn uwag na
konieczno ostro nego wykonywania wykopów ze wzgl du na podziemne przy cza
istniej cego uzbrojenia / wodoci gowe, kanalizacyjne, telekomunikacyjne i elektryczne/ oraz
istniej cy drena . Niektóre z nich mog by nie naniesione geodezyjnie na planach
sytuacyjno-wysoko ciowych (dotyczy to w szczególno ci kabli telekomunikacyjnych i
elektrycznych oraz ich przy czy).
Przed przyst pieniem do prac nale y te uzyska od u ytkownika terenu oraz w a ciciela
uzbrojenia podziemnego informacj o uzbrojeniu podziemnym i jego ewentualnych
zmianach. Istniej ce uzbrojenie nale y zabezpieczy przed uszkodzeniem. W terenie gdzie
zasygnalizowano na planie sytuacyjno-wysoko ciowym obecno uzbrojenia podziemnego
prace ziemne prowadzi nale y wy cznie r cznie, niezb dne s próbne wykopy r czne dla
ustalenia dok adnej trasy uzbrojenia podziemnego. Wszystkie prace ziemne w pobli u
istniej cych sieci mog by wykonywane tylko za wiedz i zgod oraz pod nadzorem zak adu
eksploatuj cego dane uzbrojenie. Wykonywane wykopy nale y zabezpieczy przez
ustawienie zapór, a w wypadku pozostawienia przej wykona je pomostami
opor czowanymi.
W godzinach nocnych oznakowa wykopy lampami wiec cymi kolorem czerwonym. Prace
ziemne wykonywa zgodnie z aktualnie obowi zuj cymi przepisami BHP dotycz cymi
wykonania i odbioru robót w zakresie gospodarki wodnej . O terminie przyst pienia do robót
ziemnych nale y powiadomi wszystkich u ytkowników przedmiotowego terenu i urz dze
podziemnych oraz uzgodni warunki prowadzenia i nadzoru robót. Ewentualne odwodnienie



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 35

wykopów przewiduje si drena em roboczym φ100 mm u o onym na podsypce piaskowo-
wirowej gr. 20 mm.

2. Uk adanie ruroci gów.
W trakcie wytyczania wykopów pod ruroci g nale y uwzgl dni zalecenia zawarte w
normach jak równie warunki lokalne. Szeroko wykopu wytyczona tak, aby mo liwe by o
wykonanie stosownego zag szczenia gruntu przy u yciu dost pnych urz dze . W trakcie
uk adania przewodów nale y utrzyma wykop w stanie suchym i zabezpieczy go przed
nap ywem wody gruntowej. Warstwa stanowi ca bezpo rednie pod o e rury o odpowiedniej
no no ci ma du e znaczenie dla trwa o ci i prawid owego dzia ania ruroci gu. Dno wykopu
nale y wykona z okre lonym na profilach spadkiem i unika naruszenia struktury gruntu w
strefie dennej wykopu. W przypadku naruszenia jej nale y dno wyrówna za pomoc
odpowiedniego materia u i zag ci grunt do pierwotnego stanu .
W pierwszej kolejno ci dno wykopu zasypywa warstw sta ej podsypki zag szczonej o grub.
100mm +0,2 DN dla rur powy ej 400 mm a 100mm + 0,1DN dla rur do 400 mm . Na
warstw podsypki na o y warstw lu n wyrównawcza grub.30-50mm. Materia obsypki
uk ada równomiernie z obu stron ruroci gu warstwami grub. 30 cm i zag szcza . Ostatnia
warstwa obsypki powinna ko czy si na wysoko ci 30 cm nad rur a w jej rejonie
szczególnie wa ne jest równomierne zag szczenie i niedopuszczenie do przemieszcze
poziomych i pionowych .Stopie zag szczenia powinien wynosi 98 % Proctora.
Nale y te zwróci szczególna uwag na istniej ce uzbrojenie , szczególnie wod i energi
elektryczn .Przed przyst pieniem do prac ziemnych nale y jednak ponownie wyst pi do
u ytkownika terenu i w a cicieli instalacji o aktualizacj lokalizacji ich uzbrojenia.

3. Uwagi ko cowe.
3.1. Wykonawstwo b dzie w terenie o du ej ilo ci podziemnego uzbrojenia przypuszczalnie
tak e cz ciowo nie zaznaczonego na planie sytuacyjno-wysoko ciowym lub zaznaczonego
orientacyjnie, dlatego nale y zachowa szczególn ostro no podczas prac ziemnych . 

3.2. W przypadku natrafienia przy wykonywaniu wykopów na uzbrojenie nale y je
zabezpieczy przed uszkodzeniem. Koszt zabezpieczenia musi by przewidziany w koszcie
wykonawstwa.

3.3. Wszystkie roboty ziemne w pobli u istniej cego uzbrojenia mog by wykonywane
tylko za zgod i wiedz oraz pod nadzorem zak adu eksploatuj cego dane uzbrojenie.



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 36

13. Gospodarka osadem nadmiernym

Powstaj cy w trakcie biologicznego oczyszczania osad nadmierny automatycznie
odprowadzany b dzie do komory stabilizacji osadu nadmiernego. Odprowadzanie osadu
realizowane jest przy u yciu sterowanej w funkcji czasu zasuwy z nap dem elektrycznym..

Zgodnie z za czonymi obliczeniami ilo dobowa osadu wyniesie:

G = 182 kg s.m.o./d
Zak adaj c uwodnienie osadu z dna osadnika na poziomie 99%, ilo dobowa osadu
kierowanego do komory stabilizacji wyniesie:

V =
)99100(10

182
−

= 18,2 m3/d

Zak ada si 30% ubytek suchej masy osadu w wyniku przebiegu procesu respiracji
endogennej przebiegaj cy w komorze stabilizacji tlenowej osadu, st d:

Go = 127,4 [kgsm/d]

Obj to osadu po stabilizacji i zag szczeniu w komorze przetrzymania – uwodnienie 98%

Vs =
)98100(10

4,127
−

= 6,37 m3/d

W komorze stabilizacji tlenowej realizowany b dzie proces respiracji endogennej oraz
grawitacyjnego zag szczania osadu. W komorze stabilizacji zainstalowane zostan dyfuzory
membranowe, do których kierowane b dzie spr one powietrze ze stacji dmuchaw. Komora
stabilizacji wspó pracowa  b dzie z jedn dmuchaw zainstalowan w stacji dmuchaw.
Odprowadzanie wody nadosadowej z komory stabilizacji realizowane b dzie przy u yciu
pompy zatapialnej.

Czas przetrzymania osadu w komorze wyniesie:

T = Vks/Vs
gdzie:

Vks = 100,8 m3 – pojemno komory stabilizacji,
Vs = 6,37 m3/d – dobowa ilo osadu,
T = 100,8/6,37 = 16 dni



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 37

Ustabilizowany tlenowo osad pobierany b dzie poprzez pompowni osadu nadmiernego, do
stacji odwadniania i higienizacji osadu. Osad po higienizacji umieszczany  b dzie na
przyczepie rolniczej i odwo ony na plac sk adowania osadu. Uwodnienie osadu po
odwodnieniu i higienizacji za o ono na poziomie 20%± 2%. rednia dobowa ilo osadu
odwodnionego wyniesie:

Vo =
)80100(10

4,127
−

= 0,637 m3/d

Osad sk adowany b dzie w zadaszonym magazynie umo liwiaj cym trzy miesi czny okres
sk adowania.

14. Wp yw cieków na odbiornik.

cieki oczyszczone odprowadzane z oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko
odp ywaj grawitacyjnie do odbiornika - rowu melioracji szczegó owej W-B1, który stanowi
dop yw rzeki We ny.

cieki oczyszczone odprowadzane do odbiornika nie b d powodowa formowania
si w nim osadów i piany, zmian naturalnej m tno ci, barwy i zapachu oraz zmian naturalnej
biocenozie charakterystycznej dla wód. cieki oczyszczone nie b d zawiera odpadków
sta ych i cia  p ywaj cych, w glowodorów chlorowanych, substancji promieniotwórczych,
patogennych drobnoustrojów chorób zaka nych.

cieki oczyszczone b d charakteryzowa y si nast puj cymi parametrami:

1. Ilo cieków.

Qd = 400 m3/d - rednio dobowo,

Qdmax = 520 m3/d - max. dobowo,

Qhmax = 30 m3/h - max. godzinowo,

Qps= 0,0046 m3/s – rednio sekundowo

Qr = 146.000 m3/rok - rednio rocznie



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 38

2. Sk ad cieków oczyszczonych.

cieki oczyszczone odprowadzane z oczyszczalni, b d charakteryzowa y si nast puj cymi
parametrami:

• zanieczyszczenia organiczne So BZT5 ≤ 25 g O2/m3

• zanieczyszczenia organiczne So ChZT ≤ 125 g O2/m3

• zawiesina ogólna So Z.og. ≤ 35 g/m3

Inwestor jest zobowi zany do partycypacji w kosztach konserwacji odbiornika - rowu
melioracji szczegó owej W – B1 na drodze porozumienia z Gminn Spó k Wodn w
Mie cisku.

3. Przep ywy charakterystyczne odbiornika cieków zgodnie z informacjami uzyskanymi w
IMGiW o/Pozna (za cznik).

SNQ = 0,595 m3/s

SNQ = 51.408 m3/d

Stosunek Qd r /SNQ wynosi:

Qd r /SNQ = 400 / 51.408 * 100% = 0,78%

Jak wynika z powy szych oblicze udzia cieków odprowadzanych z oczyszczalni w
Mie cisku stanowi niewielki procent w stosunku do SNQ.

W oparciu o „Raport o stanie rodowiska w Wielkopolsce w latach 1997-1998” opracowany
przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony rodowiska w Poznaniu, nale y stwierdzi , e ciek
prowadzi wody o ponadnormatywnych zanieczyszczeniach, nie spe niaj c wymaga
docelowej I klasy czysto ci. Substancje organiczne w wodach We ny docieraj cych do
powiatu w growieckiego kwalifikuj rzek do II klasy czysto ci. Poni ej W growca wzrasta
zanieczyszczenie rzeki substancjami organicznymi do III klasy czysto ci. Stan ten utrzymuje
si do uj cia We ny do Warty. Ilo zwi zków biogennych dyskwalifikowa y ciek na ca ej
d ugo ci. Poza normami utrzymywa y si st enia fosforu ogólnego, fosforanów i miejscami
azotynów. Powy ej W growca oraz poni ej Rogo na wody We ny charakteryzowa y si
bardzo du ymi zanieczyszczeniami bakteriologicznymi (poza klas ).



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 39

Zak adaj docelow I klas czysto ci odbiornika oraz maksymalne dopuszczalne st enia
zanieczyszcze w ciekach oczyszczonych obliczono stan czysto ci rzeki po wprowadzeniu
cieków oczyszczonych z Mie ciska:

SBZT5 = (51408 x 4 + 400 x 25)/( 51408 + 400) = 4,16 gO2/m3

Szaw.og = (51408 x 20+ 400 x 35)/( 51408 + 400) = 20,11 g/m3

Jak wynika z przedstawionych oblicze odprowadzane cieki nieznacznie pogarsza yby stan
czysto ci I kl. Ze wzgl du na to, e do oblicze przyj to maksymalne st enia zanieczyszcze
w ciekach oczyszczonych nale y stwierdzi , e efektywno oczyszczalni jest wi ksza od
za o onej, a negatywny wp yw na odbiornik jest mniejszy w stosunku do wy ej
przedstawionych oblicze .
Na dzie dzisiejszy zrzucane cieki poprawiaj stan pozaklasowego odbiornika, a w
przysz o ci ze wzgl du na bardzo ma y udzia cieków w ogólnym bilansie wód p yn cych
nie b d stanowi powa nego negatywnego oddzia ywania na odbiornik.
Zgodnie z ustaleniami z WZMiUW w Poznaniu Inspektorat w W growcu, Gmina Mie cisko
zobowi zana jest do utrzymania, na ca ym odcinku uj ciowym, rowu melioracji szczegó owej
oznaczonego symbolem ewidencyjnym nr „W-B1” stanowi cego lewy dop yw rzeki We ny.

15. Sposób prowadzenia prac w celu utrzymania ruchu oczyszczalni.

W celu utrzymania w ruchu oczyszczalni przebudow nale y prowadzi w sposób
umo liwiaj cy prac obecnego ci gu technologicznego do czasu wybudowania drugiego
ci gu technologicznego oraz sieci technologicznych stanowi ce po czenie dwóch ci gów.
Po wybudowaniu w/w obiektów nale y przeprowadzi ich rozruch w celu umo liwienia
przep ywu cieków przez nowy ci g technologiczny.
Remont przepompowni cieków nale y prowadzi równolegle z budow nowych obiektów.
W celu wy czenia przep ywu cieków przez istniej c przepompowni nale y wykona
uk ad tymczasowego t oczenia cieków ze studzienki kanalizacyjnej przed przepompowni do
istniej cego piaskownika znajduj cego si w „starym” ci gu technologicznym. W tym celu w
studzience nale y zainstalowa korek pneumatyczny zamykaj cy dop yw do przepompowni
oraz wykona tymczasowy uk ad t oczenia z wykorzystaniem istniej cych pomp
stanowi cych wyposa enie przepompowni i tymczasowego ruroci gu t ocznego.
Po uruchomieniu nowego ci gu technologicznego nale y rozpocz prac adaptacyjne,
remontowe i rozbiórkowe istniej cych obiektów technologicznych.



Projekt rozbudowy oczyszczalni cieków w miejscowo ci Mie cisko - cz technologiczna.

Przedsi biorstwo In ynierii Sanitarnej „MEKOR” 40

Opracowa
mgr in . Miros aw B dziak

Projektowa :
mgr in . Ewa ródecka – wik a



Ekspert Osadu Czynnego
Program do wymiarowania jednostopniowych oczyszczalni

cieków z osadem czynnym
wg Wytycznej ATV- A131

Projekt: Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej
opracowany przez: mgr in Miros aw B dziak obliczony dnia: 2007-06-11

Konfiguracja oczyszczalni: Cel oczyszczania cieków:

Komora osadu czynnego
Osadnik wtórny

Rozk ad organicznych zw. w gla
Nitryfikacja
Denitryfikacja

Metoda denitryfikacji: Denitryfikacja wst pna
Osadnik wtórny: typ osadnika Osadn. lejowy, przep yw pionowy

Za o enia obci e :

adunek BZT5 w dop ywie: 200 kg BZT5/d

Obliczone przypadki obci e :
Obci enie 1: Wymiarowanie
Obci enie 2: Sprawdzenie nitryfikacji dla temperatury minimalnej
Obci enie 3: Wyznaczenie zapotrzeb. na tlen dla temperatury maksymalnej

Obliczenia na podstawie BZT
Obci enie 1 2 3

Wielko dop ywu:
Ilo cieków Qd 400 400 400 m3/d

Qt 30 30 30 m3/h
St enia zanieczyszcze w dop ywie:
ChZT CChZT,ZB 1100 1100 1100 mg/l
ChZT substancji rozpuszczonych SChZT,ZB 900 900 900 mg/l
BZT5 CBZT,ZB 500 500 500 mg/l
ChZT/BZT5 2,20 2,20 2,20 -
Zawiesina ogólna XSM,ZB 400 400 400 mg/l
Azot Kjeldahla CTKN,ZB 100,0 100,0 100,0 mg/l
Azot amonowy SNH4,ZB 90,0 90,0 90,0 mg/l
Azot azotanowy SNO3,ZB 0,0 0,0 0,0 mg/l
Fosfor CP,ZB 18,0 18,0 18,0 mg/l
Pojemno kwasowa SKS,ZB 7,0 7,0 7,0 mmol/l

adunki zanieczyszcze w dop ywie:
ChZT Bd,ChZT 440 440 440 kg/d
ChZT substancji rozpuszczonych Bd,SChZT 360 360 360 kg/d
BZT5 Bd,BZT 200 200 200 kg/d
Zawiesina ogólna Bd,XSM 160 160 160 kg/d
Azot Kjeldahla Bd,TKN 40,0 40,0 40,0 kg/d
Azot amonowy Bd,NH4 36,0 36,0 36,0 kg/d
Azot azotanowy Bd,NO3 0,0 0,0 0,0 kg/d
Fosfor Bd,P 7,2 7,2 7,2 kg/d

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 1

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Komora osadu czynnego, obci enie 1:
Temperatura w komorze osadu czynnego T 12,0 Stopnie C
Bilans azotu:
Dop yw: CTKN + SNO3 CN 100,0 mg/l
Azot zwi zany w biomasie XorgN,BM 25,0 mg/l
Azot amonowy w odp ywie SNH4,AN 0,0 mg/l
Azot organiczny w odp ywie SorgN,AN 2,0 mg/l
Azot do nitryfikacji SNO3,N 73,0 mg/l
Azot azotanowy w odp ywie (warto graniczna) SNO3,AN 30,0 mg/l
Azot azotanowy do denitryfikacji SNO3,D 43,0 mg/l
Wymagana pojemno denitryfikacyjna SNO3,D/CBZT 0,086 kg/kg
Za o ony udzia obj to ciowy strefy denitryfikacji VD/VBB 0,20 -
Istniej ca pojemno denitryfikacyjna SNO3,D/CBZT 0,110 kg/kg
Azot azotanowy do denitryfikacji SNO3,D 54,8 mg/l
Azot azotanowy w odp ywie (istniej cy) SNO3,AN 18,3 mg/l
Minimalny wymagany wspó czynnik recyrkulacji RF 1,43 -
Eliminacja fosforu:
Fosfor w dop ywie CP,ZB 18,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (normalna asymilacja) XP,BM 5,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (zwi kszona asymilacja) XP,BioP 2,5 mg/l
Fosfor w odp ywie (istniej cy) SPO4,AN 10,5 mg/l
Zawarto suchej masy osadu w komorze osadu czynnego:
Dopuszczalna zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory
osadu czynnego SMAB 6,30 kg/m3

Za o ona zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory osadu
czynnego SMAB 5,00 kg/m3

Pojemno komory osadu czynnego:
Wymagany wiek osadu wym.tSM 10,3 d
Wymagana ilo osadu wym.MSM 1900 kg
Wymagana pojemno VBB 367 m3

Za o ona pojemnos VBB 380 m3

Istniej cy wiek osadu tSM 10,7 d
Istniej cy tlenowy wiek osadu tSM,aer. 8,6 d
Istniej cy wspó czynnik bezpiecze stwa SF 1,88 -
Obci enie obj to ci komory adunkiem BZT5 BR,BZT 0,53 kg/(m3*d)
Obi enie osadu adunkiem BZT5 BSM,BZT 0,11 kg/(kg*d)
Przyrost osadu:
Osad z rozk adu zw.w gla ÜSd,C 174 kg/d
Osad z dozowania zewn trznego ród a C ÜSd,extC 0 kg/d
Osad z defosfatacji biologicznej ÜSd,BioP 3 kg/d
Osad ze str cania fosforu ÜSd,F 0 kg/d
Ca kowity przyrost osadu ÜSd 177 kg/d
Zu ycie tlenu:
na rozk ad zwi zków w gla OVd,C 217 kg/d
na nitryfikacj OVd,N 126 kg/d
na rozk ad zw.w gla w procesie denitryfikacji OVd,D -64 kg/d

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 2

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Dobowe zu ycie tlenu OVd 279 kg/d
Wspó czynnik uderzeniowy dla rozk adu zw.w gla fC 1,20 -
Wspó czynnik uderzeniowy dla nitryfikacji fN 2,40 -
Godzinowe zu ycie tlenu, fC=1, fN=2,40 OVh 19,0 kg/h
Wymagany transfer tlenu alpha*OCh 23,3 kg/h
Pojemno kwasowa:
Pojemno kwasowa w odp ywie SKSAN -0,58 mmol/l

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 3

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Komora osadu czynnego, obci enie 2:
Temperatura w komorze osadu czynnego T 10,0 Stopnie C
Bilans azotu:
Dop yw: CTKN + SNO3 CN 100,0 mg/l
Azot zwi zany w biomasie XorgN,BM 25,0 mg/l
Azot amonowy w odp ywie SNH4,AN 0,0 mg/l
Azot organiczny w odp ywie SorgN,AN 2,0 mg/l
Azot do nitryfikacji SNO3,N 73,0 mg/l
Za o ony udzia obj to ciowy strefy denitryfikacji VD/VBB 0,20 -
Istniej ca pojemno denitryfikacyjna SNO3,D/CBZT 0,110 kg/kg
Azot azotanowy do denitryfikacji SNO3,D 54,8 mg/l
Azot azotanowy w odp ywie (istniej cy) SNO3,AN 18,3 mg/l
Eliminacja fosforu:
Fosfor w dop ywie CP,ZB 18,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (normalna asymilacja) XP,BM 5,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (podwy szona asymilacja) XP,BioP 2,5 mg/l
Fosfor w odp ywie(istniej cy) SPO4,AN 10,5 mg/l
Zawarto suchej masy osadu w komorze osadu czynnego:
Dopuszczalna zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory
osadu czynnego SMAB 6,30 kg/m3

Za o ona zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory osadu
czynnego SMAB 5,00 kg/m3

Wiek osadu:
Istniej cy wiek osadu tSM 10,4 d
Istniej cy tlenowy wiek osadu tSM,aer. 8,3 d
Istniej cy wspó czynnik bezpiecze stwa SF 1,50 -
Obci enie obj to ci komory adunkiem BZT5 BR,BZT 0,53 kg/(m3*d)
Obci enie osadu adunkiem BZT5 BSM,BZT 0,11 kg/(kg*d)
Przyrost osadu:
Osad z rozk adu zwi zków w gla ÜSd,C 179 kg/d
Osad z dozowania zewn trznego ród a C ÜSd,extC 0 kg/d
Osad z biologicznej defosfatacji ÜSd,BioP 3 kg/d
Osad ze str cania fosforu ÜSd,F 0 kg/d
Ca kowity przyrost osadu ÜSd,F 182 kg/d
Zu ycie tlenu:
na rozk ad zwi zków w gla OVd,C 210 kg/d
na nitryfikacj OVd,N 126 kg/d
na rozk ad zw.w gla podczas denitryfikacji OVd,D -64 kg/d
Dobowe zu ycie tlenu OVd 272 kg/d
Wspó czynnik uderzeniowy dla rozk adu zw.w gla fC 1,20 -
Wspó czynnik uderzeniowy dla nitryfikacji fN 2,40 -
Godzinowe zu ycie tlenu OVh 18,7 kg/h
Wymagany transfer tlenu alpha*OCh 22,7 kg/h
Pojemno kwasowa:
Pojemno kwasowa w odp ywie SKSAN -0,58 mmol/l

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 4

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Komora osadu czynnego, obci enie 3:
Temperatura w komorze osadu czynnego T 20,0 Stopnie C
Bilans azotu:
Dop yw: CTKN + SNO3 CN 100,0 mg/l
Azot zwi zany w biomasie XorgN,BM 25,0 mg/l
Azot amonowy w odp ywie SNH4,AN 0,0 mg/l
Azot organiczny w odp ywie SorgN,AN 2,0 mg/l
Azot do nitryfikacji SNO3,N 73,0 mg/l
Azot azotanowy w odp ywie (warto graniczna) SNO3,AN 30,0 mg/l
Azot azotanowy do denitryfikacji SNO3,D 43,0 mg/l
Wymagana pojemno denitryfikacyjna SNO3,D/CBZT 0,086 kg/kg
Za o ony udzia obj to ciowy strefy denitryfikacji VD/VBB 0,20 -
Istniej ca pojemno denitryfikacyjna SNO3,D/CBZT 0,119 kg/kg
Azot azotanowy do denitryfikacji SNO3,D 54,8 mg/l
Azot azotanowy w odp ywie (istniej cy) SNO3,AN 18,3 mg/l
Minimalny wymagany wspó czynnik recyrkulacji RF 1,43 -
Eliminacja fosforu:
Fosfor w dop ywie CP,ZB 18,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (normalna asymilacja) XP,BM 5,0 mg/l
Fosfor zwi zany w biomasie (podwy szona asymilacja) XP,BioP 2,5 mg/l
Fosfor w odp ywie (istniej cy) SPO4,AN 10,5 mg/l
Zawarto suchej masy osadu w komorze osadu czynnego:
Dopuszczalna zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory
osadu czynnego SMAB 6,30 kg/m3

Za o ona zawarto suchej masy osadu w odp ywie z komory osadu
czynnego SMAB 5,00 kg/m3

Wiek osadu:
Istniej cy wiek osadu tSM 11,9 d
Istniej cy tlenowy wiek osadu tSM,aer. 9,5 d
Istniej cy wspó czynnik bezpiecze stwa SF 4,55 -
Obci enie obj to ci komory adunkiem BZT5 BR,BZT 0,53 kg/(m3*d)
Obci enie osadu adunkiem BZT5 BSM,BZT 0,11 kg/(kg*d)
Przyrost osadu:
Osad z rozk adu zwi zków w gla ÜSd,C 157 kg/d
Osad z dozowania zewn trznego ród a C ÜSd,extC 0 kg/d
Osad z biologicznej defosfatacji ÜSd,BioP 3 kg/d
Osad ze str cania fosforu ÜSd,F 0 kg/d
Ca kowity przyrost osadu ÜSd 160 kg/d
Zu ycie tlenu:
na rozk ad zwi zków w gla OVd,C 243 kg/d
na nitryfikacj OVd,N 126 kg/d
na rozk ad zw.w gla podczas denitryfikacji OVd,D -64 kg/d
Dobowe zu ycie tlenu OVd 305 kg/d
Wspó czynnik uderzeniowy dla rozk adu zw.w gla fC 1,20 -
Wspó czynnik uderzeniowy dla nitryfikacji fN 2,40 -
Godzinowe zu ycie tlenu OVh 20,0 kg/h

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 5

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Wymagany transfer tlenu alpha*OCh 25,7 kg/h
Pojemno kwasowa:
Pojemno kwasowa w odp ywie SKSAN -0,58 mmol/l

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 6

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)



Osadnik wtórny:
Typ osadnika: Osadn. lejowy
Rodzaj przep ywu: pionowy
Miarodajna ilo cieków Qm 30 m3/h
Indeks osadu, czas zag szczania, stopie recyrkulacji:
Indeks osadu, za o ony ISV 100 l/kg
Czas zag szczania osadu, za o ony tE 2,0 h
Zawarto suchej masy osadu przy dnie osadnika SMBS 12,6 kg/m3

Za o ony stosunek SMRS/SMBS 1,00 -
Zawarto suchej masy osadu w osadzie powrotnym SMRS 12,6 kg/m3

Stopie recyrkulacji dla pogody deszczowej, za o ony RV 1,00 -
Dopuszczalna zawarto suchej masy osadu w dop ywie SMAB 6,30 kg/m3

Za o ona zawarto suchej masy osadu w dop ywie (=SMAB) SMAB 5,00 kg/m3

Powierzchnia osadnika, ilos i wymiary:
Dopuszczalne obci enie obj to ci osadu qSV 650 l/(m2*h)
Dopuszczalne obci enie powierzchni osadnika qA 2,00 m/h
Ilo osadników a 4
Za o ona rednica DNB 3,00 m

rednica komory centralnej DMB 0,50 m
rednica przy dnie Ds 0,60 m

Nachylenie cian leja osadowego x 1,70 -
Istniej ca powierzchnia osadnika ANB 28 m2

Czynna powierzchnia osadnika ANB,eff 28 m2

Istniej ce obci enie obj to ci osadu qSV 531 l/(m2*h)
Istniej ce obci enie powierzchni osadnika qA 1,06 m/h
G boko osadnika:
Strefa cieków sklarowanych h1 1,08 m
Strefa rozdzia u i przep ywu wstecznego h2 2,12 m
Strefa gromadzenia h3 0,95 m
Strefa zag szczania i zgarniania h4 2,88 m
Miarodajna g boko osadnika hges 7,04 m
Wysoko ciany zbiornika pod zwierciad em cieków hs 5,00 m
G boko wlotu do osadnika pod zwierciad em cieków he 3,70 m

Mie cisko - obliczenia dla ilo ci ca kowitej opracowa (-a): mgr in Miros aw B dziak Strona 7

Plik: C:\Documents and Settings\rafjan\Moje dokumenty\MEKOR\PROJEKTY\31-PR-07- O Mie cisko\technologia\Obliczenia technologiczne\Q 400 m3EOCzynnego Version 1.27.01 pl (0)

























PROTOKÓ

dotycz cy wyznaczenia stref zagro enia wybuchem na
oczyszczalni cieków w Mie cisku

Komisja w sk adzie:
1. mgr in . Rafa Jankowski - przewodnicz cy - kierownik zespo u projektowego
2. mgr in . Miros aw B dziak - cz onek -projektant technolog
3. in . Feliks Grzelka - cz onek; specjalista d/s zabezpiecze ppo .

bhp i ergonomii pracy.

Komisja w powy szym sk adzie dokona a kwalifikacji pomieszcze i stref
zewn trznych pod wzgl dem mo liwo ci zagro enia wybuchem. Podstaw do
dokonania kwalifikacji s za o enia technologiczne w projekcie, odpowiednie przepisy
i Polskie Normy. Ocen obj to nast puj ce obiekty:

• pompownia cieków surowych
• urz dzenia do mechanicznego oczyszczania cieków
• zbiornik retencyjny
• reaktor
• budynek socjalno - techniczny ze stacj odwadniania osadu

1. Urz dzenie do mechanicznego oczyszczania cieków - sito spiralne pionowe

Jest to urz dzenie zainstalowane w przepompowni na wlocie cieków surowych i
s u y do mechanicznego oczyszczania wst pnego cieków przy pomocy
spiralnego sita z podajnikiem limakowym . 
Urz dzenie  s u y do mechanicznego oczyszczania cieków, zast puje
pierwszy stopie oczyszczania cieków . 
Nie przewiduje si mo liwo  tworzenia strefy zagro enia wybuchem
wewn trz urz dze .

2. Reaktor biologiczny

S u y do usuwania zanieczyszcze organicznych, nieorganicznych oraz azotu i
fosforu.
Jest to obiekt w postaci wielokomorowego zbiornika o podstawie
prostok ta; wyniesionego ponad otaczaj cy teren.
Charakter zachodz cych procesów nie pozwala przewidywa mo liwo ci
powstawania gazów niebezpiecznych.

3. Pomieszczenie stacji odwadniania osadu.

Nie zachodz procesy gnilne - nie ma mo liwo ci emisji gazów
wybuchowych.



4. Pompownia cieków surowych.

Jest to obiekt zag biony, ci gle otwarty. Czas przetrzymania cieków jest krótki i nie
pozwala na wytworzenie si gazów wybuchowych, nie ma mo liwo ci tworzenia si
stref zagro enia wybuchem.

5. Zbiornik retencyjny.

Jest obiektem s u cym do retencjonowania cieków surowych. Wyposa ony jest w
mieszad o maj ce za zadanie u rednianie sk ad cieków oraz zapobieganie
zachodzeniu procesom gnilnym.

Nie mo liwo ci emisji gazów wybuchowych

Wniosek

W procesach technologicznych oczyszczalni nie przewiduje si  wyst powania
stref zagro enia wybuchem.

Podpisy:

1.

2.

3.































13,0

L=10,6m

i=1,0%

7,5

2,50,6 2,5

120° 150° 90°

0,6m

i=2,8%

L=18,0m

2,5

i=1,0%

L=3,0m

i=0,5%

L=5,0m

7,0

0,5 0,6

L=8,1m

160° 160°

13,0

1,0

L=14,0m

i=0,6%

1,5m

i=0,8%

8,0

3,0 0,5

L=11,5m

i=3,2%

90° 90°

5,0

L=5,0m

i=1,0%



b
100

2 WARSTWY
PAPY NA LEPIKU

BLOK Z
BETONU B 15

PODSYPKA
Z T UCZNIA

D

b

BLOK OPOROWY
BETONOWY

PRZY h > 0,35 m

100 - 50

PRZEKRÓJ A - A

A A

b
100

100

150 2 WARSTWY PAPY
NA LEPIKU

PODSYPKA
Z T UCZNIA

PRZEKRÓJ B - B

b

D

B B

BLOK OPOROWY
BETONOWY

PRZY h < 0,35 m

4001250800400850600400700

1150650

300/300

REDNICE
NOMINALNE

TRÓJNIKA mm mm
A B

h hL Lb b

CI NIENIE CI NIENIE
PRÓBNE
15 ATN

PRÓBNE
7,5 ATN

300/250
250/250

600 300 400 850 300 400

250/200

200/200
500 250 300 750 300 350 900 300

200/150
150/150

150/100

100/100

400 200 300 450 300 350 800 300

300 200 300 300 250 300 400 250

WYMIARY BLOKÓW OPOROWYCH
BLOK Z

BETONU B 15

BLOK OPOROWY BETONOWY
PRZY O 80 - 200 

BLOK OPOROWY BETONOWY
PRZY O 200 - 300

BLOKI OPOROWE DLA RUR Z PE

BLOKI OPOROWE WYKONA Z BETONU B-20
RURY PE OWIN FOLI PE HD PRZED OBETONOWANIEM



BLOKI OPOROWE DLA RUR Z PE

b
100

2 WARSTWY
PAPY NA LEPIKU

BLOK Z
BETONU B 15

PODSYPKA
Z T UCZNIA

BLOK OPOROWY
BETONOWY

PRZY h > 0,35 m

100 - 50

PRZEKRÓJ A - A

b
100

100

150

2 WARSTWY PAPY
NA LEPIKU

PODSYPKA
Z T UCZNIA

PRZEKRÓJ B - B

BLOK OPOROWY
BETONOWY

PRZY h < 0,35 m

80

REDNICE

mm mm
A B

h hL Lb b

CI NIENIE CI NIENIE
PRÓBNE
15 ATN

PRÓBNE
7,5 ATN

100

WYMIARY BLOKÓW OPOROWYCH

BLOK Z
BETONU B 15

WEWN TRZNA

D mm

300

ZA .
K T

90
45
30

300

300

200
200
200

200
200
200

300
300

300

200
200
200

300
300

200
300
300

550
200
200

250

150
90
45
30

400 200
200
200

520
770 250

640
1040 380

400
400

300
300

300 520
250
250

450
400
400 640

250
250

200
90
45
30

600
520

250
770

1290 380
500
450 520

250
250

600

770
250
250

250
250
250

450
450
450

1040
450
450

250
90
45
30

700
640

1540
380550

500 520 250 770 250
300
300

300

600
600
600

1290 380
380

650
600
600

1040
570

300
90
45
30

800
770

1690
380550

500 640 250 900 250

1420 380
380

950
1290

570400
400
400

650
650
650

950
650

BLOK OPOROWY BETONOWY
PRZY O 80 - 200 

BLOK OPOROWY BETONOWY
PRZY O 200 - 300

C°

BLOKI OPOROWE WYKONA Z BETONU B-20
RURY PE OWIN FOLI PE HD PRZED OBETONOWANIEM



Projektowana sie

0,75 m0,75 m 1,0 m

B
A

Rura ochr. typu AROT
DN 150mm dla red. napi cia
DN 110mm dla nisk. napi cia

Kabel elektryczny

0,6 m0,6 m0,6 m

2,3 m

B
A - A

1,0 m

0,6 m

B - B
A



B

Podk adki drewniane

Podk adki drewniane

200mm 400mm

Drut 6 mm
co 50 cm

A -  A

2 C 120

B

przy zsypywaniu zag ci
szczególnie starannie

A

Rura ochr. typu AROT
DN 150mm dla red. napi cia
DN 110mm dla nisk. napi cia

Kabel elektryczny

Pod istn. uzbrojeniem grunt

Podk adki drewniane

B -  B

2 C 120

Blok betonowy

A
Podk adki drewniane


